
BOE núm. 28 Miércoles 2 febrero 2005 3671

 1700 ORDEN EHA/4546/2004, de 22 de diciembre, de autoriza-
ción de la fusión por absorción de Zaragoza Vida y Pen-
siones, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros por 
parte de Barclays Vida y Pensiones Compañía de Seguros, 
S.A.

Las entidades Zaragozano Vida y Pensiones, Sociedad Anónima de 
Seguros y Reaseguros y Barclays Vida y Pensiones Compañía de Seguros, 
S.A. han presentado ante la Dirección General de Seguros y Fondos de 
Pensiones solicitud de autorización administrativa para llevar a cabo la 
fusión por absorción de Zaragozano Vida y Pensiones, Sociedad Anónima 
de Seguros y Reaseguros por parte de Barclays Vida y Pensiones Compa-
ñía de Seguros, S.A.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada, se des-
prende que las citadas entidades han dado cumplimiento a los requisitos 
establecidos en el artículo 24 del Texto Refundido de la Ley de Ordena-
ción y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, y 72 del Reglamento de Ordenación 
y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 
2486/1998, de 20 de noviembre, en relación con la operación de fusión.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y 
Fondos de Pensiones, he resuelto:

Primero.–Autorizar la fusión por absorción de Zaragozano Vida y Pen-
siones, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros por parte de Barclays 
Vida y Pensiones Compañía de Seguros, S.A.

Segundo.–Declarar la extinción y cancelación en el Registro adminis-
trativo de entidades aseguradoras a la entidad Zaragozano Vida y Pensio-
nes, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros de conformidad con lo 
previsto en el artículo 72.3 del citado Reglamento de Ordenación y Super-
visión de los Seguros Privados.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía administra-
tiva, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común, y disposición adicional decimo-
quinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento 
de la Administración General del Estado, se podrá interponer con carácter 
potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, contado a partir 
del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo con los artículos 
116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre. Asimismo, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Conten-
cioso Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, a 
partir del día siguiente a su notificación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 11.1 a), 25 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 22 de diciembre de 2004.–El Ministro, P. D. (Orden 
EHA/3923/2004, de 22 de octubre, B.O.E. de 30-11-2004), el Secretario de 
Estado de Economía, David Vegara Figueras.

Ilmo. Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones. 

 1701 ORDEN EHA/4547/2004, de 22 de diciembre, de extinción 
y cancelación de Montepío de Conductores Unión Automo-
vilista de Soria Entidad de Previsión Social del registro 
administrativo de entidades aseguradoras.

Con fecha 9 de diciembre de 2.002 la entidad denominada Montepío de 
Conductores Unión Automovilista de Soria, Entidad de Previsión Social 
inscrita en el Registro administrativo previsto en el artículo 74.1 del texto 
refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados, 
aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, y autori-
zada para otorgar prestaciones de defensa jurídica, subsidio por acci-
dente y subsidio por defunción, presenta certificación del acta de la 
asamblea general extraordinaria celebrada el 3 de diciembre de 2002 en la 
que se adoptó el acuerdo de disolución y liquidación de la misma, así 
como del nombramiento de liquidadores.

Con fechas 16 de marzo y 15 de septiembre de 2004 la comisión liqui-
dadora remite la documentación acreditativa de la finalización de la liqui-
dación de la entidad y solicita que se declare la extinción de la mutualidad 
y cancelación de la misma del citado Registro administrativo de entidades 
aseguradoras.

En consecuencia, de acuerdo con lo previsto en el artículo 28.5 del 
texto refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros 
Privados aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, 
a propuesta de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, 
he resuelto:

Declarar la extinción y consiguiente cancelación en el Registro admi-
nistrativo de entidades aseguradoras previsto en el artículo 74.1 del texto 
refundido de la Ley de Ordenación y Supervisión de los Seguros Privados 
aprobado por Real Decreto Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, de la 
entidad denominada Montepío de Conductores Unión Automovilista de 
Soria, Entidad de Previsión Social.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía administra-
tiva, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común y disposición adicional 
decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer 
con carácter potestativo recurso de reposición, en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo 
con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 
Asimismo se podrá interponer recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 11.1.a), 25 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 22 de diciembre de 2004.–El Ministro, P. D. (Orden 
EHA/3923/2004, de 22 de octubre, B.O.E. de 30-11-2004), el Secretario de 
Estado de Economía, David Vegara Figueras.

Ilmo. Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones. 

 1702 ORDEN EHA/4548/2004, de 27 de diciembre, de autoriza-
ción de la fusión por absorción de Vidacaixa Colectivos, 
Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros, por parte de 
Vidacaixa S.A. de Seguros y Reaseguros y de extinción en 
el Registro administrativo de entidades aseguradoras de 
la entidad absorbida.

Las entidades Vidacaixa Colectivos, Sociedad Anónima de Seguros y 
Reaseguros y Vidacaixa, S.A. de Seguros y Reaseguros, han presentado 
ante la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones solicitud de 
autorización administrativa para llevar a cabo la fusión por absorción de 
Vidacaixa Colectivos, Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros por 
parte de Vidacaixa, S.A. de Seguros y Reaseguros.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada, se des-
prende que las citadas entidades han dado cumplimiento a los requisitos 
establecidos en el artículo 24 del Texto Refundido de la Ley de Ordena-
ción y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decreto 
Legislativo 6/2004, de 29 de octubre, y 72 del Reglamento de Ordena-
ción y Supervisión de los Seguros Privados, aprobado por Real Decre-
to 2486/1998, de 20 de noviembre, en relación con la operación de fusión.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y 
Fondos de Pensiones, he resuelto:

Primero.–Autorizar la fusión por absorción de Vidacaixa Colectivos, 
Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros por parte de Vidacaixa, S.A. 
de Seguros y Reaseguros.

Segundo.–Declarar la extinción y cancelación en el Registro adminis-
trativo de entidades aseguradoras a la entidad Vidacaixa Colectivos, 
Sociedad Anónima de Seguros y Reaseguros de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 72.3 del citado Reglamento de Ordenación y Supervi-
sión de los Seguros Privados.

Contra la presente Orden Ministerial, que pone fin a la vía administra-
tiva, de conformidad con lo previsto en el artículo 109 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común, y disposición adicional 
decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado, se podrá interponer 
con carácter potestativo recurso de reposición en el plazo de un mes, 
contado a partir del día siguiente a la notificación de la misma, de acuerdo 
con los artículos 116 y 117 de la citada Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 
Asimismo, se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, ante 
la Sala de lo Contencioso Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses, a partir del día siguiente a su notificación, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 11.1 a), 25 y 46 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid, 27 de diciembre de 2004.–El Ministro, P. D. (Orden 
EHA/3923/2004, de 22 de octubre; B.O.E. de 30-11-2004), el Secretario de 
Estado de Economía, David Vegara Figueras.

Ilmo. Sr. Director General de Seguros y Fondos de Pensiones. 


